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Ciężka praca, sukcesy oraz zdobyte projekty i granty
czyli...Co słychać w Kuźni ?

       Miniony rok 2019 był bogaty w różnego rodzaju przedsięwzięcia realizowane przez Stowarzyszenie Folklorystyczne
KUŹNIA. Już po raz czwarty  dzięki dotacji z Powiatu Krakowskiego wraz z CKiP zrealizowaliśmy warsztaty oraz konkurs
wianków na Oktawę Bożego Ciała. Zaangażowaliśmy się również w organizację obchodów 90-lecia Orkiestry Dętej HEJNAŁ z
Igołomi. Na jubileusz Orkiestry udało się pozyskać środki z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego w ramach
tzw. Małego Grantu. Kolejnym projektem realizowanym dzięki dotacji z Powiatu Krakowskiego, nad którym honorowy
patronat objęli Wójt Gminy Józef Rysak oraz Radny Powiatu Krakowskiego Konrad Szymacha, było wydanie albumu CD  pt.
Pieśni nabożne ludu krakowskiego z nagraniami dawnych, często już zapomnianych pieśni o tematyce religijnej. Szczególne
podziękowania oraz podziw wyrażamy dla Pani Józefy Chmiela z Zofipola oraz Pani Stefanii Gorczycy z Gnatowic które
przekazują nam melodie pieśni, zapamiętane z dawnych lat. Pani Stefania zgodziła się również, aby jej śpiew znalazł się na
płycie – zaśpiewała między innymi dawne pieśni pogrzebowe. Na płycie zaśpiewali również: Monika Dudek z Krzeszowic,
Maria Dębska z Rudna, Krzysztof Ryndak z Siedliszowic członkowie Zespołu Regionalnego Mogilanie, Oazy z Igołomi oraz
Kopiénioków. Przepiękny rysunek zdobiący przód okładki wydawnictwa stworzyła Paulina Łątka.

 

       Największymi ubiegłorocznymi przedsięwzięciami była realizacja grantów: Folklor w Igołomi-Wawrzeńczycach.
Wyposażenie – promocja oraz Przygotowanie i wydanie książki pt. Kartki z Dziejów Igołomskiego Powiśla.

       Oba granty zrealizowano  w ramach projektu grantowego pt. „Wsparcie podmiotów działających w sferze ochrony,
zachowania i/lub promocji dziedzictwa lokalnego obszaru objętego wdrażaniem LSR przez LGD Stowarzyszenie Korona
Północnego Krakowa” realizowanego w ramach Poddziałania „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju
lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

       Na realizację grantu : Folklor w Igołomi-Wawrzeńczycach. Wyposażenie – promocja Stowarzyszenie otrzymało
dotację w kwocie 38 151,00 zł a całkowity koszt realizacji zadania wyniósł 45 715,00 zł. W ramach tego grantu zakupione
zostały instrumenty: klarnet C, trąbka C/B, skrzypce, trzystrunowe basy oraz stroje ludowe: 3 gorsety, katanka, 2 żupany,
spódnica, 3 pary butów „z organkami” dla grup pielęgnujących dawne tradycje ludowe z naszego terenu. Godne uwagi jest
odtworzenie dawnych ludowych kożuchów krakowskich (3 sztuki), które robiono z biało wyprawianej skóry, a zdobiono w
rozmaity sposób, włóczką czerwoną i zieloną.

        Publikacja w formie książki pt. Kartki z Dziejów Igołomskiego Powiślazostała wydana we współpracy z Pracownią
Archeologiczną Instytutu Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk w nakładzie 400 sztuk. Całkowity koszt  zadania
wyniósł 43 709,83 zł z dotacją w kwocie 38 151,00 zł. Wydawnictwo jest zbiorem 17. artykułów, dotyczących wybranych
zagadnień z historii obszaru Gminy Igołomia – Wawrzeńczyce. Niech przytoczony poniżej fragment Wstępu do książki,
autorstwa dra Krzysztofa Tuni, wraz z listą autorów i tytułami ich prac, będzie zachętą do jej lektury:

       Igołomskie, a raczej igołomsko-wawrzeńczyckie powiśle to rejon położony pomiędzy dolnymi biegami Potoku
Kościelnickiego i Rudnika, lewobrzeżnymi dopływami Wisły. ... W dziejach tego terenu odnajdujemy odbicie wielkiego,
środkowoeuropejskiego rytmu przemian środowiska przyrodniczego i historii zamieszkałych tam społeczności, a także
mniejszych, interregionalnych, regionalnych i lokalnych wydarzeń. Wszystkie one zostawiły tam swój ślad. Czasem trudno na
niego natrafić, jeszcze trudniej zinterpretować, a najtrudniej powiązać z innymi śladami w dalekich nieraz regionach. (...)
Dopiero historycy ze strzępów dokumentów, a archeolodzy z przysłowiowych skorup lepią jakże jeszcze niedoskonałą wiedzę
o naszych przodkach. Stopniowo jednak, zbiorowym wysiłkiem powstaje obraz historii człowieka i jego środowiska. Lata
naukowych poczynań pozwoliły już określić rytm przemian dziejowych na interesujących nas obszarach. Obraz to nie do
końca jeszcze kompletny, a i skala zjawisk na aktualnym etapie poznania nie w pełni znana. Każde kolejne odkrycie, każda
obserwacja prowadzą jednak do uszczegółowienia układanki, której zarysy są już coraz lepiej widoczne.

       Prezentowana publikacja to wspólne przedsięwzięcie geografów, archeologów i historyków, wielowątkowa opowieść o
wydarzeniach z różnego powodu ważnych, lub takich, które dzisiaj za ważne uważamy. Nie wszystkich niestety. Złożoność
wydarzeń historycznych, mijający czas, niedostatek badań i brak źródeł, z których zdobywamy wiedzę czyni zestaw owych
tytułowych „kartek” wyborem, po części subiektywnym. Jest on tylko podsumowaniem etapu prac na żmudnej drodze
odsłaniania przeszłości. Etapu jednak – jak sądzę – ważnego, bo podsumowującego część z owych kart zapisanych w księdze
historii. Tych, które odczytaliśmy. Pozostałe czekają jeszcze na odkrycie, niektóre zbutwiały, inne spłonęły. Ważna była
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każda z nich. Jeśli utracimy ich zbyt wiele, wiedza będzie ułomna, pełna luk i niedomówień.

       Zajmujący nas region posiada już pewną liczbę opracowań historycznych. Każde trochę inaczej ujmuje jego dzieje, lecz
każde wzbogaca o nim wiedzę. Mamy nadzieję, że i to obecne stanie na regale z czytanymi i lubianymi księgami, do których
chętnie wracamy... Chcielibyśmy też, aby ta książka przyczyniła się do poznania historii małej ojczyzny oraz do zrozumienia
... iż świat składa się z mozaiki małych ojczyzn o zmiennych w czasie granicach, a po części i o wspólnych dziejach.

Lista artykułów:

1. Krzysztof Tunia, Wprowadzenie w dzieje igołomskiego powiśla

2. Jarosław Sadowski, Plany i mapy historyczne rejonu Igołomi i Wawrzeńczyc

3. Anna Michno, Historia geologiczna i współczesna rzeźba terenu

4. Jarosław Wilczyński, Paleolityczna kolonizacja południowych rubieży zachodniomałopolskiej wyżyny lessowej

5. Agnieszka Czekaj-Zastawny, Robert Kenig, Igołomska terasa Wisły w VI tysiącleciu p.n.e. – czas pierwszych rolników

6. Piotr Włodarczak, Schyłek epoki kamienia i początki epoki brązu w okolicach Igołomi i Wawrzeńczyc

7. Halina Dobrzańska, Nadwiślański region w wschód od Krakowa na przełomie er

8. Bartłomiej Sz. Szmoniewski, Pierwsi Słowianie nad Wisłą w rejonie Krakowa

9. Bartłomiej Sz. Szmoniewski, K. Tunia, Słowiańskie osadnictwo w fazie plemiennej i wczesnopaństwowej (VII/VIII – XIII wiek)

10. Monika Kamińska, Igołomia i Wawrzeńczyce – dwa kościoły przy Wielkiej Drodze

11. Mateusz Wyżga, „Wszystko płynie” czyli o pochodzeniu mieszkańców parafii Wawrzeńczyce

12. Jerzy S. Kozik, Rozdzióbią nas kruki, wrony... czyli powstanie styczniowe na ziemiach igołomsko - wawrzeńczyckiego
powiśla

13. Andrzej Siwek, Celnica na granicy imperium – Muzeum św. Brata Alberta w Igołomi

14. Jakub Niebylski, Wielka Wojna na nadwiślańskim przedpolu Twierdzy Kraków

15. Małgorzata Maj, Krew germańska – krew polska. Badania antropologiczne i medyczne mieszkańców Wawrzeńczyc
podczas II wojny światowej

16. Dagmara Swałtek-Niewińska, Zagłada Żydów z Wawrzeńczyc w czasie II wojny światowej w świetle akt gminnych

17. Krzysztof Tunia, Marzena Woźny, Pałacu w Igołomi dzieje najnowsze

       Dotacja na realizację wyżej opisanych grantów była udzielana w formie refundacji kosztów. Realizację grantów
umożliwiła pożyczka udzielona Stowarzyszeniu przez Gminę Igołomia-Wawrzeńczyce. Za pomoc finansową oraz wsparcie
merytoryczne ze strony pracowników Gminy składamy szczere podziękowania.


